d) El gasto máximo para posibles servicios extraordinarios fijado en 20.000 € anuales y cuyas 
tarifas vendrán fijadas en la oferta adjudicada. 

La suma total de estos costes determina el presupuesto base de licitación, tal y como ha 
quedado reflejado en las anteriores tablas que se recogen en la presente memoria. 

- Sin IVA: 806.387,79 € (ochocientos seis mil trescientos ochenta y siete euros con setenta 
y nueve céntimos) 

- IVA 21%: 169.341,44 € (ciento sesenta y nueve mil trescientos cuarenta y un euros con 
cuarenta y cuatro céntimos) 

- Total IVA incluido: 975.729,23 € (novecientos setenta y cinco mil setecientos veintinueve 
euros con veintitrés céntimos). 

6.- Valor estimado del contrato.  

El valor estimado del contrato, que asciende a la cantidad de  1.612.775,58 €, excluido IVA, se 
desglosa del siguiente modo: 

- 786.387,79 € para los servicios ordinarios del primer año de contrato.